ПРОЕКТ
ДОГОВОР №
           г. Могилев	                  __.__.2019
    ___________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице __________________________, действующего на основании __________________________, с одной стороны, и Могилевское областное управление Фонда социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице начальника Могилевского областного управления Гоман Татьяны Владимировны, действующего на основании Положения, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
[bookmark: bookmark1]1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.Исполнитель обязуется осуществить печать двух видов рекламных плакатов социальной рекламы для размещения на лайтпостерах, размером 1,2 х 1,8 м. в количестве 6 штук, а Заказчик оплатить их.
    1.2. В период с	_____по	,	 руководствуясь	Положением о порядке производства и размещения (распространения) социальной рекламы, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь 09.07.2013 № 603, Исполнитель обязуется размещать рекламные плакаты, содержащие социальную рекламу (далее по тексту - «рекламные плакаты»), на принадлежащих Исполнителю средствах наружной рекламы.
    В соответствии с п. 60 Положения о порядке размещения средств наружной рекламы, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 12.11.2007 N 1497 (ред. от 23.09.2015) «О реализации Закона Республики Беларусь «О рекламе», при размещении (распространении) социальной рекламы плата не взимается. Размещение рекламных плакатов Заказчика на рекламных конструкциях Исполнителя осуществляется на безвозмездной основе.
    1.3. Под услугами по размещению наружной социальной рекламы понимается комплекс рекламных услуг, включающих в себя размещение Рекламных плакатов на Рекламных конструкциях Исполнителя, их демонстрация и техническое обслуживание.
    1.4. Исполнитель вправе привлекать для выполнения задания Заказчика третьих лиц.
[bookmark: bookmark2]2.СУММА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
    2.1. Сумма стоимости печати Рекламных плакатов составляет____________ белоруских  рублей (	         ) с	учетом НДС в размере_______________белорусских рублей (                   	).
    2.2. Заказчиком не позднее 5 (пяти) банковских дней со дня подписания Акта оказанных услуг (далее - Акт) представляются платёжные поручения на оплату оказанных услуг в органы государственного казначейства.
    2.3. Источник финансирования - республиканский бюджет.
[bookmark: bookmark3]3.СРОКИ И ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
3.1.  Срок исполнения заказа по настоящему договору - в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента предоставления Заказчиком утвержденного оригинал-макета в печать.
3.2. Рекламные плакаты остаются у Исполнителя для последующего размещения на Рекламных конструкциях Исполнителя в виде социальной рекламы. По окончании срока размещения социальной рекламы рекламные плакаты подлежат утилизации. Собственником отходов является Исполнитель.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
                  4.1. Заказчик обязуется:
    4.1.1. не позднее, чем за 15 (пятнадцать) календарных дней до начала периода размещения наружной рекламы предоставить Исполнителю все материалы, сообщить все сведения, которые необходимы Исполнителю для выполнения настоящего Договора, в том числе: предоставить Исполнителю оригинал-макет Рекламного плаката для нанесения его на Рекламные плакаты. Оригинал-макет должен быть представлен в электронном виде, в соответствии с техническими требованиями Исполнителя.
    4.1.2. обеспечить соответствие рекламной информации, содержащейся в сюжете Рекламного плаката, законодательству Республики Беларусь, предоставляя документальное подтверждение данного факта Исполнителю по его требованию. Исполнитель не несет ответственности за досрочный демонтаж плакатов по требованию уполномоченных органов, в случае неисполнения Заказчиком обязательств, указанных в настоящем пункте.
    4.1.3. подписать предоставленный Исполнителем Акт и возвратить один экземпляр Исполнителю не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты его получения, в случае наличия претензий к Исполнителю, в указанный в настоящем пункте срок, направить Исполнителю письменное мотивированное возражение или письменный отказ от подписания Акта. В случае просрочки указанного срока Заказчик не вправе в дальнейшем ссылаться на недостатки по качеству и объему оказанных услуг.
    4.1.4. оплатить услуги Исполнителя в порядке, предусмотренном настоящим Договором;
        4.2. Заказчик имеет право:
    4.2.1. осуществлять контроль за выполнением Исполнителем договорных обязательств любым способом, не нарушающим интересы и права Исполнителя;
    4.2.2. требовать от Исполнителя выполнения своих обязательств в соответствии с условиями настоящего Договора;
    4.3. Исполнитель обязуется:
    4.3.1. в период размещения наружной рекламы поддерживать Рекламную конструкцию и Рекламный плакат в надлежащем состоянии.
    4.3.2. в случае обнаружения ненадлежащего состояния Рекламных конструкций, либо смонтированных Рекламных плакатов, устранить недостатки в срок не более 5 (пяти) рабочих дней.
    4.3.3. Исполнитель обязуется после печати Рекламных плакатов, предоставить Заказчику Акт.
    4.4. Исполнитель имеет право:
    4.4.1. досрочно прекратить размещение наружной рекламы в случае поступления в адрес Исполнителя заявлений (предписаний, уведомлений) от компетентных государственных органов, связанных с нарушением Заказчиком действующего законодательства Республики Беларусь в области рекламы, о чем Исполнитель в письменной форме, посредством использования факсимильной либо электронной связи, извещает Заказчика и по требованию Заказчика предоставляет ему документальное подтверждение изложенных фактов.
    4.4.2. производить ротацию Рекламного плаката Заказчика в другом освободившемся месте.
    4.5.	 Исполнитель осуществляет возврат Рекламных плакатов Заказчику на следующих условиях:
    4.5.1. по письменному запросу Заказчика (за 5 (пять) дней до окончания рекламной кампании) плакаты могут быть возвращены Исполнителем в течение 10 (десяти) календарных дней по соответствующим товаросопроводительным документам после завершения рекламной кампании. В случае отсутствия запроса Заказчика Исполнитель, как собственник отходов, производит их утилизацию.
    4.6.	 В случае изготовления (разработки) оригинал-макета Рекламного плаката в рамках настоящего Договора Заказчиком - обладателем авторских прав на эти оригинал-макеты является Заказчик, которому принадлежат все исключительные имущественные права на использование данных произведений.
    4.7.	 Заказчик разрешает Исполнителю использование представленного им оригинал-макета Рекламного плаката для целей размещения наружной рекламы на весь срок действия настоящего Договора.
5. ЗАЯВЛЕНИЯ И ГАРАНТИИ СТОРОН
    5.1.	 Заказчик гарантирует Исполнителю полноту и достоверность информации, содержащейся в сюжете Рекламного плаката, его соответствие требованиям Закона Республики Беларусь «О рекламе» и иным законодательным и нормативным правовым актам Республики Беларусь.
    5.2.	 В случае изготовления оригинал-макетов на производимые на территории Республики Беларусь товары (работы, услуги) Заказчиком самостоятельно, Заказчик гарантирует Исполнителю, что такие оригинал- макеты изготовлены только с привлечением организаций и граждан Республики Беларусь.
    5.3.	 Заказчик гарантирует, что использование произведений, а также использование любых частей произведений, виды и способы использования которых оговорены в п.п. 4.7. настоящего Договора, не приведут к нарушению исключительных прав любых третьих лиц на результаты интеллектуальной деятельности, в том числе авторские права (имущественные и неимущественные), права на фирменные наименования, права на товарные знаки (знаки обслуживания). В случае предъявления любых требований, претензий и/или исков к Исполнителю со стороны лиц, оспаривающих обладание авторскими правами на данные произведения, а также претендующих на обладание авторскими правами на данные произведения или на любую их часть, Заказчик обязан самостоятельно урегулировать возникший конфликт.
6.	ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
    6.1.	 За нарушение принятых по настоящему договору обязательств Исполнитель и Заказчик несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.
    6.2.	 В случае невыполнения одной из сторон условий договора другая сторона имеет право потребовать расторжения договора, письменно уведомив об этом другую сторону за 10 (десять) дней.
7. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
    7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение своих обязательств по настоящему договору, если они докажут, что это произошло в результате препятствий экстраординарного характера, включая, но не ограничиваясь, пожаром, наводнением, забастовками, стихийными бедствиями или действиями правительств и подобными препятствиями и их последствиями, которые возникли после вступления настоящего договора в силу и которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить возможными мерами, которые не ожидали и не принимали в расчет во время заключения настоящего договора.
    7.2. Стороны обязаны письменно уведомлять друг друга о возникновении форс-мажорных обстоятельств не позднее 5 (пяти) календарных дней с момента их возникновения. Сторона, ссылающаяся на форс-мажорные обстоятельства, освобождается от ответственности со дня заявления об их существовании.
    7.3. Уведомление должно содержать соответствующую информацию о характере препятствия, о его влиянии на возможность выполнения стороной своих обязательств по настоящему договору, а также о предполагаемом сроке исполнения обязательств.
    7.4. В упомянутых выше случаях срок выполнения стороной своих обязательств по настоящему договору должен быть продлен соответственно на время действия вышеуказанного препятствия при условии, что задержка не вызвана собственными действиями или виной.
8. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ
     8.1.	 Разрешение всех возникающих между сторонами споров и разногласий разрешаются в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.
     8.2.	Все споры по данному договору решаются в Экономическом суде.
9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
     9.1. Настоящий договор вступает в силу после его подписания обеими сторонами и действует по 31.12.2019.
     9.2. Во всем ином, что не предусмотрено настоящим договором, стороны будут руководствоваться действующим законодательством Республики Беларусь.
     9.3. Все изменения и дополнения к договору будут иметь юридическую силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями сторон.
10.АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА.
    10.1. При исполнении своих обязанностей по договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники обязуются не совершать в отношении иных лиц действий, связанных с оказанием влияния на принимаемые ими решения (действия) с целью получения каких-либо неправомерных преимуществ или для реализации иных неправомерных целей.
    10.2. При исполнении своих обязанностей по договору, Стороны обязуются не допускать действий коррупционной направленности.
    10.3. Стороны обязуются использовать механизм взаимного уведомления о случаях нарушения одной из сторон условий оговорки, а также опровержения (подтверждения) названных сведений.
[bookmark: _GoBack]    10.4. Стороны признают возможность расторжения договора в одностороннем порядке в случае нарушения одной из сторон условий оговорки, а также требования возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

 11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________

_______________________ /____________/
	ЗАКАЗЧИК:

______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________

_______________________ /____________/